
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34025 85Sexta-feira, 01 DE NOVEMBRO DE 2019

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 302/2019 
 GABINETE, DE 30 DE OUTUBRO DE 2019.

O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS 
E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais, e com funda-
mento na seção II, do artigo 7º, da Lei Complementar Estadual n. 061, de 
24 de julho de 2007, e alterações posteriores.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93 e o que norteia o Decreto Estadual n° 
870/2013, dispondo sobre a supervisão, fi scalização e acompanhamento 
da execução dos contratos, convênios e termo de cooperação fi rmada pelos 
Órgãos e Entidades do Poder executivo do Estado do Pará.
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR, DHYO DENNER MAGALHÃES SILVA, matrícula nº 
5941760/1, para exercer o encargo de Fiscal e CLEYTON PEREIRA DA COS-
TA, matrícula nº 5918081/1 para exercer o cargo de suplente do Termo de 
Outorga nº 044/2019 – FAPESPA  e Marilúcia Barros de Oliveira – Apoio da 
FAPESPA à realização do Evento denominado “VII Seminário de Geossocio-
linguística (SEGEL)”.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogan-
do-se quaisquer outras em contrário.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 30 de Outubro de 2019- Carlos Edilson 
de Almeida Maneschy- Diretor-Presidente.

Protocolo: 490477
PORTARIA N° 303/2019 

 GABINETE, DE 30 DE OUTUBRO DE 2019.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS 
E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais, e com funda-
mento na seção II, do artigo 7º, da Lei Complementar Estadual n. 061, de 
24 de julho de 2007, e alterações posteriores.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93 e o que norteia o Decreto Estadual n° 
870/2013, dispondo sobre a supervisão, fi scalização e acompanhamento 
da execução dos contratos, convênios e termo de cooperação fi rmada pelos 
Órgãos e Entidades do Poder executivo do Estado do Pará.
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR, JACQUELINE CARVALHO NASCIMENTO, matrícula nº 
5946216/1, para exercer o encargo de Fiscal e PATRICK DOS REIS, ma-
trícula nº 5917402/3 para exercer o cargo de suplente do Termo de Ou-
torga nº 047/2019 – FAPESPA e Reginaldo da Silva – Apoio da FAPESPA 
à realização do Evento denominado “XII Encontro Paraense de Educação 
Matemática”.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogan-
do-se quaisquer outras em contrário.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 30 de Outubro de 2019- Carlos Edilson 
de Almeida Maneschy- Diretor-Presidente

Protocolo: 490478
PORTARIA N° 305/2019 

 GABINETE, DE 31 DE OUTUBRO DE 2019.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS 
E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais, e com funda-
mento na seção II, do art. 7º, da Lei Complementar Estadual n. 061, de 24 
de julho de 2007, e alterações posteriores.
CONSIDERANDO a necessidade de ausência deste Titular no dia 
01/11/2019;
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor Juarez Antônio Simões Quaresma, Diretor Científi co 
para responder pela Presidência da Fundação Amazônia de Amparo a Estu-
dos e Pesquisas- FAPESPA  na data acima referida.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 31 de Outubro de 2019-Carlos Edilson 
de Almeida Maneschy-Diretor-Presidente

Protocolo: 490829
PORTARIA N° 301/2019 

 GABINETE, DE 30 DE OUTUBRO DE 2019.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS 
E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais, e com funda-
mento na seção II, do artigo 7º, da Lei Complementar Estadual n. 061, de 
24 de julho de 2007, e alterações posteriores.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93 e o que norteia o Decreto Estadual n° 
870/2013, dispondo sobre a supervisão, fi scalização e acompanhamento 
da execução dos contratos, convênios e termo de cooperação fi rmada pelos 
Órgãos e Entidades do Poder executivo do Estado do Pará.
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR, DÉBORA NUNES PIMENTEL, matricula nº 5916898/1, 

para exercer o encargo de Fiscal e DHYO DENNER MAGALHÃES SILVA, 
matrícula nº 5941760/1 para exercer o cargo de suplente do Termo de 
Outorga nº 055/2019 – FAPESPA e Cândido Ferreira de Oliveira Neto – 
Apoio da FAPESPA, por meio de fi nanciamento, à realização do Evento 
denominado “III Seminário de Integração da UFRA e XVII Seminário de 
Iniciação Científi ca”.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogan-
do-se quaisquer outras em contrário.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 30 de Outubro de 2019- Carlos Edilson 
de Almeida Maneschy- Diretor-Presidente

Protocolo: 490473

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N° 309/2019 
 GABINETE, DE 23 DE OUTUBRO DE 2019.

O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS 
E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais que lhe foram 
delegadas pelo Decreto Governamental de 24 de janeiro de 2019, a contar 
de 1º de janeiro de 2019, publicado o DOE nº 33790 de 25 de janeiro de 
2019.
CONSIDERANDO o Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013;
RESOLVE:
Art. 1º DESIGNAR, LUCIANE DA SILVA VASCONCELLOS, matricula nº 
5946072/1, para exercer o encargo de Fiscal do Contrato nº 009/2019, 
fi rmado pela FAPESPA com a empresa CENTRO DE INTEGRAÇÃO EMPRESA 
ESCOLA - CIEE, CNPJ nº 61.600.839/0019-84, que tem como objeto a 
contratação de pessoa jurídica especializada no fornecimento de prestação 
de serviços  de agente de integração para implementação do programa de 
estágio.
Art. 2º DESIGNAR, MICHELLE TAVARES MALCHER, matrícula: 5924182/1 
para na ausência do titular, exercer o cargo de substituto.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 23 de outubro de 2019.
Carlos Edilson de Almeida Maneschy
Diretor-Presidente

Protocolo: 490969

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 009/2019
Data da Assinatura: 23/10/2019
Vigência: 23/10/2019 a 23/10/2020.
Justifi cativa: Contratação de empresa especializada em prestação de ser-
viço de agente de integração para implementação do programa de estagio, 
conforme as especifi cações constantes no Termo de Referência.
Valor Total: R$ 4.320,00
Dotação Orçamentária: 19.331.1297.8338
Fonte: 0101
Natureza de Despesa: 339039
Contratada: CENTRO DE INTEGRAÇÃO EMPRESA ESCOLA - CIEE
CNPJ: 61.600.839/0019-84
Endereço: Rua dos Mundurucus nº 2710, Bairro: Cremação, CEP: 66.040-
270 Belém/PA.
Ordenador de Despesa: Carlos Edilson de Almeida Maneschy.

Protocolo: 490905

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 307/2019 
 GABINETE, DE 31 DE OUTUBRO DE 2019.

O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS 
E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais, e com funda-
mento no parágrafo único, VII, do art. 7, da Lei Complementar Estadual n. 
061, de 24 de julho de 2007, e alterações posteriores.
CONSIDERANDO os termos do Processo n. 2019/533650;
RESOLVE:
Art. 1º CONCEDER: 1 e 1/2 (Uma e Meia) diárias ao servidor MARCIO IVAN 
LOPES PONTE DE SOUZA matrícula nº 5198793/3, ocupante do cargo em 
comissão de Diretor de Estudos e Pesquisas Socioeconômicas e Análise 
Conjuntural, que viajará a serviço da Fundação Amazônia de Amparo a 
Estudos e Pesquisas - FAPESPA, a Cidade de Capanema/PA, para participar 
da Programação de Palestras no Campus de Capanema, no período de 
04/11/2019 a 05/11/2019.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 31 de Outubro de 2019.
Carlos Edilson de Almeida Maneschy
Diretor-Presidente

Protocolo: 491027


